Con una norma que, se dice expresamente, era aplicable sólo a los hechos futuros, se establecía que los acreedores hipotecarios pudieran exigir el pago del débito directamente de la persona que había obtenido la *militia*, o, alternativamente, actuar *iure hypothecae* y obtener la venta para satisfacer el crédito. A este respecto, en el caso de que la adquisición hubiera sido realizada a favor de hijos y familiares se establecía una suerte de inversión de la carga de la prueba, previendo que fuera el titular de la *militia* quien tuviese que probar que la adquisición había sido realizada con su propio dinero, y no que fuera el acreedor quien probase que el dinero prestado había sido invertido en la adquisición²⁰.

La cuestión así resuelta surgía, en cualquier caso, dentro de los límites fijados en C.I. 12, 34 (35), 1²¹, una constitución de fecha incierta, pero que se puede datar en los años 528-529, puesto que es dirigida al prefecto del pretorio Mena. Por esta última, a todos los

militiam idem negotiatores adquisierint, ea tamen vendi vel ad heredes sub certa definitione transmitti potest, liceat creditoribus eorum, etiam non probantibus ex pecuniis eorundem negotiatorum liberos eorum vel cognatos militasse (dum tamen contrarium non probetur alios e suo patrimonio dedisse pecunias), creditum ab his qui militarunt exigere vel tantum eos efflagitare, quanti vendi eadem militia possit. 1. Quod ita obtainere sancimus, et si extraneis quibusdam idem negotiatores de suis pecuniis huiusmodi militiam adquisisse probentur, ut, quod generaliter in ipsis debitoribus militantibus talem militiam, quae vendi vel ad heredes transmitti potest, permisum est, ut liceat creditoribus et adhuc viventium debitorum iure hypothecae vindicare militias, nisi satis sibi fiat, et post mortem eorum exigere, quod pro isdem militiis pro tenore communis militantium placiti vel divinae sanctionis tale praestantis beneficium dari solet, hoc in negotiatorum personis, licet ipsi militantes minime debito obnoxii sint, integrum creditoribus eorum servetur. 2. Quod scilicet in futuris militiis, non etiam in his, quas liberi vel cognati eorundem negotiatorum vel extranei pecuniis eorum meruerunt, tenere sancimus. D. k. Iun. dn. Iustiniano A. pp. II cons. (1 de junio de 528).

19 Sobre el significado asumido por el término *negotiator* en las fuentes del tardío imperio, v. por último P. CERAMI, en P. CERAMI - A. PETRUCCI, *Diritto commerciale romano. Profilo storico*³, Torino, 2010, p. 35. En cuanto a los *metaxarii* (que eran los comerciantes de seda), que residían a menudo, por lo demás, en Constantinopla v. en particular A. H. M. JONES, *The Later Roman Empire, 284-602*, II, Oxford, 1964, p. 862 (= *Il tardio impero romano [284-602 d. C.]*, III, Milano, 1981, p. 1302).